²⁷ Jacques André écrit que la description proposée par le Sévillan est empruntée à Solin. R. Maltby, par contre, ne fait pas référence à Solin (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 102 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 99).

- **Palladius**

ling. 5, 104 : lact<u>>c<(a)> a lacte, quod olus id habet lact.

etym. 17, 10, 11 : Lactuca dicta est quod abundantia lactis exuberet, seu quia lacte nutrientes feminas inplet.

Plin. 19, 126 : *Italiae hoc solum genus earum fuit, et ideo lactucis nomen a lacte.*

Pallad. agr. 2, 14, 2 : *Lactuca dicta est, quod abundantia lactis exuberet.*

Varron, Isidore, Pline et Palladius établissent tous quatre des liens entre le lait et le mot *lactuca*. Cependant ici les ressemblances sont claires : Isidore reprend littéralement le texte de Palladius qui semble être une source très utilisée par Isidore, surtout dans le livre XVII, au sujet *de rebus rusticis*²⁸.

²⁸ J. André ne fait pas référence à la présence de Pline et de Palladius. R. Maltby, par contre, cite tous les témoins mentionnés ci-dessus (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1981 p. 232 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 324).

- **Charisius**

ling. 5, 92 : opulentus ab ope, cui eae opimae.

etym. 20, 1, 7 : opulentia ab ope dicta est, quam si discutias, inuenies eam tenere modum.

Aug. de beata vita 4, 32 : ipsam etiam opulentiam si discutias, inuenies eam nihil aliud tenere quam modum. Nam non nisi ab ope dicta est opulentia.

Char. gramm. p. 395, 5, B : opulentus ab opibus.

Comme on l'a déjà vu, ce passage est manifestement emprunté à Augustin²⁹.

ling. 5, 111, 1 : quod fartum intestinum e crassundiis, Lucanicam dicunt, quod milites a Lucanis didicerint.

etym. 20, 1, 31 : Lucanicae dictae quod prius in Lucania factae sunt.

Char. gramm. p. 120, 14 B : Lucanica feminino genere, intellegitur hira... ; sumptum est enim nomen ab inventoribus Lucanicis.

Ici aussi les trois auteurs proposent la même étymologie. Varron, Charisius et Isidore renvoient tous les trois l'origine du nom des saucisses *lucanicae* à la *Lucania*. Il est difficile d'identifier clairement la source du Sévillan dans ce cas-ci, on ne peut pas exclure que ce dernier soit Charisius comme on ne peut pas exclure qu'il soit Varron³⁰.

²⁹ Cf. note 25 p.89.

³⁰ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.* 2010, p. 26 ; le chercheur français cite Charisius ; R. Maltby aussi (R. MALTBY, *op. cit.*, p. 347).

- **Servius**

Loci où Servius est le seul témoin connu

ling. 5, 21 : *ab eo (sc. tero) colonis locus communis qui prope oppidum relinquitur territorium, quod maxime teritur.*

etym. 14, 5, 22 : *Territorium autem vocatum quasi tauritorium, tritum bubus et aratro. Antiqui enim sulco ducto et possessionum et territoriorum limites designabant.*

Serv. Aen. 5, 755 : *territorium dictum est quasi teritorium, tritum bubus et aratro.*

Ici il est clair qu'Isidore se sert de Servius plutôt que de Varron, car la proximité textuelle entre le texte des *Étymologies* et le commentaire de Virgile est indubitable³¹.

ling. 5, 26 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.*

ling. 7, 23 : *aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.*

etym. 20, 3, 1 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.*

diff. 1, 3 : *aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti*

etym. 13, 12, 1 : *hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.*

nat. 41, 2 : *unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.*

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

³¹ Olga Spevak aussi cite la source servienne (Cf. O. SPEVAK, *Isidorus Hispalensis Etymologiae XIV. De Terra*, Paris 2011, p. 99, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 606). Pour ce qui concerne cette étymologie Cf. aussi *ling. 5, 142-144-etym. 15, 2, 3*.

On a déjà parlé de ce cas très intéressant³².

ling. 5, 27 : *inter haec hoc inter<est>, quod stillicidium eo quod stillatim cadit, flumen quod fluit continue.*

etym. 13, 20, 5 : *gutta est quae stat, stilla, quae cadit. Hinc stillicidium, quasi stilla cadens.*

Serv. georg. 3, 366 : *inde (sc. stilla) est et destillat, stillicidium.*

Ici Isidore semble être plus proche à Varron que à Servius, même si l'étymologie proposée nous semble être assez transparente³³.

ling. 5, 41 : *ubi nunc est Roma, Septi[m]ontium nominatum ab tot montibus quos postea urbs muris comprehendit-, e quis Capitolinum dictum, quod hic, cum fundamenta foderentur aedis Iovis, caput humanum dicitur inventum.*

etym. 15, 2, 31 : *Capitolium Romae vocatum eo quod fuerit Romanae urbis et religionis caput summum. Alii aiunt, cum Tarquinius Priscus Capitolii fundamenta Romae aperiret, in loco fundamenti caput hominis litteris Tuscis notatum invenit, et proinde Capitolium appellavit.*

Lact. Inst. 3, 17, 12 : *Capitolium, quod est Romanae urbis et religionis caput summum.*

Serv. auct. Aen. 8, 345 : *quidam dicunt cum Capitolii, ubi nunc est, fundamenta iacerentur, caput humanum quod Oli diceretur, inventum : quo omine sollicitatos conditores misisse ad Tusciam ad aruspice[m] illius temporis nominatum, qui iam indicaverat Argo filio suo, tributum fataliter esse, ut is locus orbi imperitaret, in quo illud caput esset inventum.*

Arnob. nat. 6, 7 : *nec erubuit civitas maxima... cum vocabulum templo daret, ex Oli capite Capitolium quam ex nomine Iovis nuncupare.*

³² Cf. note 23 p.88.

³³ G. Gasparotto cite Servius mais il ne fait pas référence à la présence de Varron ; R. Maltby, par contre, cite les trois témoins (Cf. G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 128, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 583).

Comme on l'a vu, la notice d'Isidore paraît être un mélange d'emprunts à Lactance et à Servius³⁴.

ling. 5, 95 : *a pede pecudem appellarunt, ut ab eodem pedicam.*

etym. 5, 27, 8 : *peducae sunt laquei quibus pedes inlaqueantur dictae a pedibus capiendis.*

Serv. georg. 1, 307 : *Pedicas : laqueos quibus pedes inlaqueantur.*

La source d'Isidore est ici Servius, repris de manière littérale³⁵.

ling. 5, 132 : *antiquissimi amictui ricinium ; id, quod eo utebantur duplici, ab eo quod dimidiam partem retrorsum iaciebant, ab reiciendo rieinium dictum.*

etym. 19, 25, 4 : *Idem et ricinum latino nomine appellatum eo quod dimidia eius pars retro reicitur, quod vulgo mavortem dicunt.*

Serv. Aen. 1, 282 : *ricinus... dicitur ab eo, quod post tergum reicitur. ·quod vulgo maforte dicunt.*

Dans ce cas-ci aussi on a une claire reprise littérale de Servius dans le texte isidorien³⁶.

ling. 5, 138 : *trapetes molae oleariae.*

etym. 20, 13, 12 : *trapetum mola olivarum.*

Serv. georg. 2, 519 : *trapetis autem molis olivaribus.*

³⁴ Cf. note 21 p. 86.

³⁵ Valeriano Yarza Urquiola et Francisco Javier Andrés Santos, dans leur édition du livre V des *Étymologies*, ne font référence ni à Varron ni à Servius ; R. Maltby cite tous les témoins que nous avons indiqués (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *Isidorus Hispalensis Etymologiae V De legibus- De temporibus*, Paris 2013, p. 72 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 460).

³⁶ Même si la proximité entre Servius et Isidore est claire, Rodríguez-Pantoja, dans son édition, ne fait pas référence aux passages de Varron et Servius. R. Maltby, de son côté, cite les trois témoins (Cf. M. RODRIGUEZ-PANTOJA, *op. cit.*, p. 216 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 527).